2229/2023-311512(1) 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107 

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru http://www.tatarstan.arbitr.ru тел. (843) 533-50-00 

Именем Российской Федерации 

РЕШЕНИЕ

 

г. Казань Дело № А65-18500/2022  

Дата принятия решения – 28 ноября 2023 года. 

Дата объявления резолютивной части – 21 ноября 2023 года.  

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи  Аппаковой Л.Р.,  

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания  ФИО1,  

рассмотрев в судебном заседании дело по иску Вилдановойа Магии Шавкатовны,  Тукаевский район, с.Малая Шильна; ФИО2, Тукаевский район, с.  Большая Шильна; ФИО3, Тукаевский район, с.Малая  Шильна; ФИО4, Тукаевский район, пос.Новый к  Производственному кооперативу «Камский», д.Малая Шильна (ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>) в лице председателя кооператива ФИО5 (ИНН  

<

***>) о признании общего собрания членов Производственного кооператива  «Камский» от 09 апреля 2022 года неправомочным (незаконным, недействительным), а также  о признании решения общего собрания членов Производственного кооператива «Камский»  от 09 апреля 2022 года незаконным (недействительным).  

с участием: 

представитель истца – ФИО2 по доверенности,  от ответчика – представитель ФИО6 по доверенности,  

УСТАНОВИЛ:

Вилданова Магия Шавкатовна, с. Калмаш (ИНН 

<

***>), ФИО2, с. Большая Шильна (ИНН 

<

***>), ФИО3,  с.Малая Шильна (ИНН 

<

***>), ФИО4, пос.Новый (ИНН  

<

***>) обратились в Арбитражный суд Республики Татарстан с иском к  Производственному кооперативу «Камский», д.Малая Шильна (ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>) в лице председателя кооператива ФИО5 (ИНН  

<

***>) о признании общего собрания членов Производственного кооператива  «Камский» от 09 апреля 2022 года неправомочным (незаконным, недействительным), а также  о признании решения общего собрания членов Производственного кооператива «Камский»  от 09 апреля 2022 года незаконным (недействительным).  

Определением от 18.07.2022 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющих  самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена учредитель ПК  «Камский» Костромина Валентина Михайловна.  

Определением от 04.10.2022 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющих  самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено МРИ ФНС № 18.  

В материалы дела поступила копия регистрационного дела Производственного  кооператива «Камский».  

Определением от 28.11.2022 дело № А65-18500/2022 объединено с делом № А6524732/2022 для их совместного рассмотрения в одно производство с присвоением основного  номера дела № А65-18500/2022.  

Определением от 13.07.2023 привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не  заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора – ФИО5, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО3, ФИО24, ФИО25, Вилданова  Магия Шаукатовна, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО28, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО8, ФИО65, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90,  ФИО91, ФИО92, ФИО93,  ФИО94, ФИО95, ФИО96,  ФИО97, ФИО98, ФИО99,  ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113,  ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121,ФИО122,  ФИО123, ФИО124, ФИО125,  ФИО344, ФИО126, ФИО127,  ФИО128, ФИО129, ФИО130,  

Скачкова Галина Михайловна, Стрижов Василий Петрович, Сунгатуллина Замиля  Габидулловна, Салахов Галимзян Аглямович, Самаркин Валерий Александрович, Соколов  Владимир Вячеславович, Ситдикова Аниса Галимзяновна, Ситников Александр Геннадьевич,  Стахеев Сергей Иванович, Самойлов Юрий Павлович, Секерина Надежда Александровна,  Ситдикова Гузель Сагитовна, Тюлькин Валерий Владимирович, Чуракова Галина Владимировна,  Черпаков Николай Николаевич, Япарова Мария Михайловна, Хамитвалеев МИнасхат  Ахметьевич, Хайруллин Миндар Сибатуллович, Хаммадиев Шаукат Фоатович, Хамидуллин  Мансур Садрисламович, Халеев Асхат Гибадуллович, Хуснулгатин Жавдат Варизянович,  Харитонов Дмитрий Николаевич, Хайруллин Рафис Файзрахманович, Хаммадеева Ольга  Николаевна, Хамидуллина Суембике Гиматовна, Хайруллина Гульнара Мазитовна,  Хуснулгатина Зульфия Миннахметовна, Хрулькова Надежда Михайловна, Халлева Гульсира  Ирековна, Хусаинов Анос Нурмухаметович, Шушмагаев Анатолий Александрович, Шайдуллин  Гарифзян Шарифзянович, Спиридонова Вера Григорьевна, Габутдинова Нурия Мингалимовна,  Сагадыкова Асия Миргазовна, Хайруллина Танзиля Харисовна, Низамова Рауза Губайдулловна,  Мухутдинова Назия Нургалеевна, Хрульков Николай Егорович, Наумова Евгения  Александровна, Трамбановская Антонида Михайловна, Черпакова Анна Степановна, Афлятунов  Калимзулла Шайдуллович, Афлятунова Каусария Хаметгалеевна, Галиуллина Замзамия  Махмутовна, Казакова Надежда Васильевна, Воронов Валентин Васильевич, Хамитов Асхан  Валеевич, Романов Виктор Дмитриевич, Шайгардановна Гулюса Аминовна, Максимов Николай  Семёнович, Агафонов Александр Захарович, Агафонова Ираида Васильевна, Крапивин Николай  Иванович, Подьячева Ольга Ивановна, Гумерова Флёра Валитовна, Агафонов Александр  Иванович, Крапивина Клавдия Ивановна, Крапивин Леонид Егорович, Мифтахетдинов  Фазульжан Закирзянович, Фирстова Антонида Иосифовна, Харитонов Николай Игнатьевич,  Харитонова Анастасия Павловна, Фотеева Анна Егорова, Агафонова Елизавета Захаровна,  Варакова Анна Ивановна, Гаврилова Валентина Тихоновна, Генералова Анна Тихоновна,  Крапивин Пётр Павлович, Наборщикова Екатерина Ефимовна, Кайнов Николай Иванович,  Кайнова Римма Николаевна, Крапивина Нина Фёдоровна, Маськова Мария Петровна, Гаврилов  Александр Федорович, Секерин Леонид Константинович, Варламов Павел Александрович,  Шарипова Разина Гизагдиновна, Ардюкова Анна Фёдоровна, Балкин Пётр Алексеевич, Кашапов  Ахтям Мингазович, Мухтарова Лутция Самигулловна, Мустафина Фаузия Исмагиловна,  Сунгатуллин Фоат Махмутович, Потраков Павел Григорьевич, Бычкова Антонида Ивановна,  Попова Вера Васильевна, Иванова Вера Ивановна, Косарева Мария Дмитриевна, Журавлёва  Анна Дмитриевна, Попова Валентина Николаевна, Бычков Иван Ефимович, Бычкова Валентина  Петровна, Садриева Нургаян Гарифулловна, Агафонова Александра Васильевна, Самойлова  Анна Семёновна, Садыков Габделхак Исмагилович, Наборщикова Александра Кондратьевна,  Баскакова Мария Ивановна, Фатыхов Рафик Хатипович, Галиуллина Роза Фатыховна, Трошина  Мария Афанасьевна, Комлева Евдокия Дмитриевна, Даньшов Михаил Евстигнеевич, Кузнецов  Николай Трофимович, Кучин Александр Дмитриевич, Кучина Анна Михайловна, Колупаев Иван  Павлович, Колупаев Николай Павлович, Хорькова Нина Алексеевна, Мохначёва Мария  Ивановна, Мохначёв Николай Иванович, Белоусова Нина Ивановна, Андреев Александр  Григорьевич, Бузина Анастасия Афанасьевна, Карлин Василий Степанович, Карлина Ольга  Ивановна, Колупаева Анна Александровна, Бузин Михаил Яковлевич, Бузина Нина Николаевна,  Вичигина Александра Федоровна, Морозова Галина Федоровна, Дубинина Александра  Петровна, Васькова Анастасия Васильевна, Белоусов Алексей Иванович, Белоусова Валентина  Александровна, Слотин Павел Иванович, Слотина Анна Павловна, Морозова Валентина  Михайловна, Колупаева Александра Александровна, Морозов Валентин Александрович,  Сенчёнкова Анна Васильевна, Мохначёва Мария Степановна, Васьков Александр Васильевич,  Негодяев Василий Григорьевич, Негодяева Александра Ивановна, Колупаева Нина  Александровна, Маркелова Анна Павловна, Плаксин Георгий Александрович, Плаксина Мария  Петровна, Косарев Геннадий Петрович, Плаксина Ириада Александровна, Кузнецова Анна  Ивановна, Семёнов Иван Ильич, Кузнецова Галина Михайловна, Сенчёнкова Галина Борисовна,  Дубинина Нина Андреевна, Дубинина Валентина Ивановна, Семёнова Екатерина Николаевна,  Плаксина Ольга Васильевна, Плаксин Владимир Иванович, Васькова Ольга Петровна, Колупаев  Пётр Андреевич, Семёнова Мария Кузьминична, Казова Екатерина Андреевна, Семёнова  Надежда Николаевна, Семёнов Алексей Ильич, Чекалов Александр Алексеевич, Дубинина  Надежда Сергеевна, Сенчёнкова Анна Аверьяновна, Белоусова Мария Ивановна, Раздьяконова  

Анастасия Петровна, Сенчёнкова Вера Павловна, Семёнова Анна Сергеевна, Дубинина  Анастасия Ивановна, Безручёнкова Анна Ефимовна, Колупаева Ириада Александровна, Чекалов  Василий Иванович, Чекалова Мария Кузьминична, Еромасов Василий Александрович,  Богомолова Валентина Михайловна, Крапивина Елизавета Ивановна, Секерина Клавдия  Ивановна, Колотова Елизавета Иосифовна, Космочёва Лидия Фёдоровна, Крапивин Илья  Александрович, Крапивина Елена Ивановна, Маськов Василий Степанович, Гаврилова Мария  Ивановна, Князева Анна Филимоновна, Черепанова Лидия Васильевна, Агафонова Пелагея  Егоровна, Крапивин Яков Васильевич, Крапивина Ольга Степановна, Крапивина Анастасия  Захаровна, Агафонов Пётр Ильич, Волокушина Анна Тихоновна, Логинова Анна Александровна,  Наборщиков Ефим Семёнович, Наборщикова Мария Степановна, Крапивин Андрей Андреевич,  Крапивина Александра Михайловна, Хрулькова Ириада Ивановна, Буханова Мария Матвеевна,  Трошина Анастасия Григорьевна, Костин Павел Петрович, Костина Анастасия Афанасьевна,  Богомолова Пелагея Ивановна, Коновалова Анна Федоровна, Чупрова Александра Афанасьевна,  Куклова Евдокия Яковлевна, Стрижова Анна Петровна, Подьячева Анна Дмитриевна, Секерина  Ирина Николаевна, Бестолкова Анна Яковлевна, Майорова Александра Яковлевна, Чупров  Александр Семёнович, Чупрова Анна Яковлевна, Куклов Александр Ефимович, Куклова Нина  Петровна, Исаева Анна Ивановна, Секерин Павел Назарович, Белоусов Николай Григорьевич,  Белоусова Нина Александровна, Секерина Пелагея Васильевна, Ерохина Анна Ильинична,  Логинова Лидия Кирилловна, Секерин Григорий Николаевич, Секерина Александра  Александровна, Фирстов Николай Прокопьевич, Фирстова Мария Ильинична, Куклова  Екатерина Федоровна, Королёв Василий Гаврилович, Зазвонова Варвара Макаровна, Секерина  Александра Федоровна, Куклова Евдокия Кузьминична, Куклов Николай Андреевич, Хрулькова  Татьяна Зиновьевна, Япарова Анна Ефимовна, Япарова Мария Ивановна, Скочкова Александра  Тимофеевна, Подьяева Нина Григорьевна, Балкин Николай Алексеевич, Ерохин Михаил  Васильевич, Куклов Яков Федорович, Скочков Иван Яковлевич, Подьячева Наталья  Григорьевна, Логинова Анна Васильевна, Серебрякова Мария Васильевна, Куклова Анна  Петровна, Костромина Анна Егоровна, Красильникова Валентина Александровна, Васькова  Ксения Васильевна, Крапивина Александра Яковлевна, Сенчёнков Александр Иванович,  Скочков Иван Александрович, Кузнецов Яков Иванович, Плдьячева Нина Ивановна, Бостолкова  Александра Ивановна, Чупрова Надежда Николаевна, Стрижов Михаил Иосифович, Стрижова  Екатерина Ефимовна, Скочкова Лидия Анисимовна, Секерина Евдокия Филипповна, Чубурина  Александра Гавриловна, Журавлёва Мария Степановна, Секерина Анна Тимофеевна, Шаклов  Рахимзян Хасанович, Шакиров Асхат Сахапович, Шакиров Шарифзян Хасанович, Шамсутдинов  Махмут Сахаутдинович, Шарипов Ренат Максумович, Шакиров Сагит Сахапович, Шайгарданова  Фаниля Ирековна, Шакирова Насима Габдрауфовна, Шарафиев Хилалетдин Гайланзатович,  Шакирова Нурия Сайфулловна, Шакирова Таскира Исхакова, Шарипова Рузалия Фидусовна,  Фарукшин Ренат Рузилович, Фирстов Василий Павлович, Файзрахманова Ольга Яковлевна,  Фирстов Пётр Николаевич, Фирствоа Полина Андреевна, Фефелов Александр Яковлевич  Овечкин Владимир Анатольевич Переседова Вера ИвановнаМустафин Джалиль Минахматович  Фардеев Ирек Сахипович Колонюк Надеда Егоровна Фатыхов Рафик Хатимович Пономарёва  Мария Ивановна Середенина Анна Ульяновна Никитина Вера Иосифовна.  

Представителем истцов был представлен ответ МКУ «Управление ЗАГС при  Исполнительном комитете МО года Набережные Челны на запрос Тукаевского районного  суда Республики Татарстан, согласно которому имеются сведений о следующих умерших:  ФИО270, ФИО235, ФИО408, ФИО222, ФИО409, ФИО410, ФИО134, ФИО75, ФИО73, ФИО411, ФИО412,  ФИО69, ФИО71, ФИО413, ФИО414, ФИО90, ФИО96, ФИО104, ФИО303,  ФИО299, ФИО309, ФИО415,  ФИО66, ФИО317, ФИО416, ФИО320, ФИО321, ФИО322, ФИО325, ФИО341, ФИО110, ФИО417, ФИО418, ФИО419  

Александр Андреевич, Рулева Зинаида Николаевна, Раздъякова Алексей Петрович,  Самигулов Минахмат Мингазетдинович, Садыкова Кадрия Шайдулловна, Сенченков  Николай Егорович, Стахеев Александр Александрович, Секерин Александр Леонидович,  Стрижов Василий Петрович, Ситдикова анса Галимзяновна, Хуснулгатин Жавдат  Валязнович, Агафонов Александр Иванович, Крапивин Леонид Егорович, Фотеева Анна  Егоровна, Агафонова Елизавета Захаровна, Варакова Анна Ивановна, Кайнова римма  Николаевна, Попова Валентина Николаевна, Бычкова Валентина Петровна, Баннова  Валентина Антоновна, Трошина Мария Афанасьевна, Трошина анна Семеновна, Хорькова  Нина Алексеевна, Махначева Мария Ивановна, Мохначев Николай Иванович, Андреев  Александр Григорьевич, Карлин Василий Степанович, Колупаева Анна Александровна,  Бузин Михаил Яковлевич, Бузина Нина Николаевна, Вичигина Александра Федоровна,  Слотина Анна Павловна, Маркелова Анна Павловна, Маркелова Екатерина Николаевна,  Плаксина Ольга Васильевна, Плаксин Владимир Иванович, Колупаев Петр Андреевич,  Семенов Алексей Ильич, Колощок Надежда Егоровна: всего 63 человека.  

Представитель истца исковые требования поддерживает, указал как на основание для  оспаривания решения – отсутствие извещения истцов о дате и времени проведения общего  собрания членов кооператива.  

ПК «Камский» возражает против удовлетворения исковых требований, указав, что для  принятия оспариваемых решений имелся кворум, представив журнал учета членов ПК  «Камский» по состоянию на 10.07.2021 (54 человека), журнал регистрации и выдаваемых  бюллетеней от 10.07.2021 с подписями 45 человек, публикация в газете об оспариваемом  собрании.  

Третьи лица не явились, извещены надлежащим образом. 

Исследовав имеющиеся в деле доказательства, проверив обоснованность доводов,  изложенных в исковом заявлении, письменных отзывах на иск, заслушав объяснения  представителей, суд считает необходимым исковые требования истцов к ПК «Камский»  удовлетворить исходя из следующего.  

Как следует из материалов дела, Производственный кооператив «Камский»  зарегистрирован в качестве юридического лица при создании в процессе реорганизации в  форме преобразования 04.12.1998.  

Из регистрационного дела кооператива следует, что на момент реорганизации в  кооперативе было зарегистрировано 483 члена.  

Вступившим в законную силу решением Тукаевского районного суда Республики  Татарстан от 15.08.2017 по делу № 2-237/2017, установлено, что с учетом умерших и  выбывших, количество членной ПК «Камский» по состоянию на 18.12.2016 и на 16.01.2017  составило 104 человека.  

Согласно регистрационному делу ФИО427, ФИО4, ФИО3 являются членами кооператива.  

Решением очередного общего собрания членов кооператива, оформленного протоколом  от 09.04.2022:  

 - председателем очередного общего собрания членов кооператива избрана ФИО5;  

- секретарем очередного общего собрания членов кооператива избрана ФИО428;  

- на должность председателя производственного кооператива «Камский» переизбрана  ФИО5;  

- об исключении ФИО25, ФИО429, ФИО3, ФИО382 из  числа членов кооператива.  

Согласно указанному протоколу общее количество членов ПК «Камский» 51 человек,  согласно журналу регистрации участников присутствуют 43 человека.  

Вместе с тем, согласно протоколу от 09.04.2022 присутствовало 40 человек. 

Указывая, что в адрес истцов не было направлено уведомление о проведении собрания,  а также отсутствие надлежащего извещения о времени и месте проведения общего собрания  членов кооператива, в отсутствие кворума для принятия решения ввиду участия либо  

вышедших из членства кооператива, либо не являвшихся членом кооператива, учитывая,  что Аглямова Ф.М. не являлся членом кооператива, истец обратился с настоящим иском в  суд.  

В силу положений статьи 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в  арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных  интересов.  

Защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет в соответствии с  подведомственностью дел, установленной процессуальным законодательством, суд,  арбитражный суд или третейский суд (статья 11 ГК РФ).  

Согласно статье 1 Федерального закона от 08.05.1996 № 41-ФЗ «О производственных  кооперативах», (далее - Закон о производственных кооперативах), производственным  кооперативом (артелью) признается добровольное объединение граждан на основе членства  для совместной производственной и иной хозяйственной деятельности, основанной на их  личном трудовом и ином участии и объединении его членами (участниками) имущественных  паевых взносов. Учредительным документом кооператива может быть предусмотрено  участие в его деятельности юридических лиц. Кооператив является юридическим лицом -  коммерческой организацией.  

Участвующий в настоящем споре кооператив относится к числу производственных  кооперативов, что следует из его Устава в сопоставлении со статьей 1 Федерального закона  от 08.05.1996 № 41-ФЗ «О производственных кооперативах».  

 Согласно статье 17.1 Федерального закона от 08.05.1996 № 41-ФЗ «О  производственных кооперативах» решение общего собрания членов кооператива, принятое с  нарушением требований настоящего Федерального закона, иных нормативных правовых  актов Российской Федерации, устава кооператива и нарушающее права и (или) законные  интересы члена кооператива, может быть признано судом недействительным по заявлению  члена кооператива, не принимавшего участия в голосовании или голосовавшего против  обжалуемого решения.  

Исходя из положений пунктов 1, 2, 3, 4 статьи 15 Федерального закона от 08.05.1996   № 41-ФЗ «О производственных кооперативах», общее собрание членов кооператива вправе  рассматривать и принимать решение по любому вопросу образования и деятельности  кооператива. К исключительной компетенции общего собрания членов кооператива  относятся, в том числе: утверждение устава кооператива, внесение изменений в него; прием  в члены кооператива и исключение из членов кооператива; образование и прекращение  полномочий исполнительных органов кооператива, если это право по уставу кооператива не  передано его наблюдательному совету.  

Так, согласно пункту 2 статьи 15 Закона о производственных кооперативах, общее  собрание членов кооператива правомочно принимать решения, если на данном собрании  присутствует более пятидесяти процентов общего числа членов кооператива. Общее  собрание членов кооператива принимает решения простым большинством голосов  присутствующих на этом собрании членов кооператива, если иное не предусмотрено  настоящим Федеральным законом или уставом кооператива. Каждый член кооператива  независимо от размера его пая имеет при принятии решений общим собранием членов  кооператива один голос.  

Очередное общее собрание членов кооператива созывается правлением (председателем)  кооператива и проводится не реже чем один раз в год в сроки, установленные уставом  кооператива, но не позднее чем через три месяца после окончания финансового года.  Внеочередное общее собрание членов кооператива созывается правлением (председателем)  кооператива по собственной инициативе, решению наблюдательного совета кооператива,  требованию ревизионной комиссии (ревизора) кооператива или по требованию не менее чем  десяти процентов общего числа членов кооператива.  

О повестке дня, дате, месте и времени проведения общего собрания члены кооператива  извещаются в письменной форме не позднее чем за двадцать дней до даты проведения  общего собрания членов кооператива. Общее собрание членов кооператива не вправе  

принимать решения по вопросам, не включенным в его повестку дня (пункты 3, 4  статьи 15 названного выше закона).  

В пункте 7 статьи 17.1 Закона о производственных кооперативах закреплено  следующие правило, - решения общего собрания членов кооператива, принятые без  необходимого для принятия решения большинства голосов членов кооператива, а также по  вопросам, не включенным в повестку дня общего собрания членов кооператива, за  исключением случая, если на общем собрании членов кооператива присутствовали все  члены кооператива, не имеют силы независимо от обжалования их в судебном порядке.  

Согласно статье 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не  предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно принято при  отсутствии необходимого кворума.  

Судом установлено, 11 марта 2022 года по инициативе члена кооператива ФИО430, подписавшейся в качестве председателя ПК «Камский», в газете  «Челнинские известия» было опубликовано объявление о проведении очередного собрания  членов ПК «Камский» 09 апреля 2022 года. Там же была опубликована повестка дня  собрания, включающая, в том числе вопросы исключения из кооператива ПК «Камский»  истцов: Вилдановой Магии Шавкатовны, ФИО3, исключения  «ошибочно внесенной информации об учредителях ПК «Камский» ФИО2 и ФИО4.  

Решением АС РТ 27.05.2019 года ПК «Камский» был признан несостоятельным  (банкротом) и в отношении него была открыта процедура конкурсного производства до  20.09.2021 года. Производство по делу о несостоятельности ПК «Камский» Определением  АС РТ прекращено 13.07.2021 года, в виду полного погашения долга.  

В силу ст. 123 Федерального закона № 127-Ф3 от 26.10.2002 г. «О несостоятельности  (банкротстве)», в случае, если внешнее управление завершается погашением требований  кредиторов, внешний управляющий обязан созвать орган управления должника, к  полномочиям которого в соответствии с законом и Уставом должника относится  рассмотрение вопроса об избрании (назначении) руководителя должника, для рассмотрения  вопроса об избрании (назначении) руководителя должника. Полномочия иных органов  управления (Правление и Наблюдательный совет) должника и собственника имущества  должника восстанавливаются. На внеочередном общем собрании членов Производственного  кооператива «Камский» от 10.07.2021 года председателем ПК «Камский» была избрана  ФИО5, а членами правления ПК «Камский» ФИО431, ФИО34, ФИО144.  

Решение внеочередного общего собрания членов Производственного кооператива  «Камский» от 10.07.2021 года об избрании: председателем ПК «Камский» ФИО5,  членами правления ПК «Камский» ФИО431, ФИО34, ФИО144  решением Арбитражного суда Республики Татарстан по делу № A65-19813/2021 от 28 апреля  2022 года признано недействительным.  

Таким образом, в силу закона, были восстановлены полномочия состава правления,  действовавшего до начала процедуры банкротства: ФИО432,  ФИО4, ФИО3 и ФИО2, зарегистрированных в ЕГРЮЛ.  

Согласно ч.3 ст. 21 Федерального закона от 8 декабря 1995 г. N 193-Ф3 "О  сельскохозяйственной кооперации," внеочередное общее собрание членов кооператива  созывается правлением кооператива по собственной инициативе или по требованию  наблюдательного совета кооператива, ревизионного союза сельскохозяйственных  кооперативов, членом которого является кооператив, одной десятой от числа членов  кооператива или одной третьей от числа ассоциированных членов кооператива.  

Члены действующего Правления ПК «Камский» ФИО2 и ФИО4,  ФИО3 уведомление о проведении собрания членов кооператива не получали, участие в  собрании 09 апреля 2022 года не принимали. Вопрос о проведении общего собрания членов  ПК «Камский» и повестки собрания Правлением ПК «Камский» не обсуждался, решение о  назначении собрания и утверждении повестки собрания не принималось.  

Решение о проведении внеочередного общего собрания членов ПК «Камский» и  предложенная повестка дня собрания принята, уведомление о проведении собрания  опубликовано от неуполномоченного лица - Аглямовой Ф.М.  

Кворум для принятия решений на собрании членов кооператива в Уставе ПК  «Камский» установлен - 75% от общего числа членов кооператива (п.6.5 раздела VI. ), что  соответствует положению ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 8 декабря 1995 г. N 193-Ф3 "О  сельскохозяйственной кооперации." Вступившим в законную силу решением Тукаевского  районного суда Республики Татарстан от 15.08.2017 по делу N° 2-237/2017, установлено, что  количество членов ПК «Камский» по состоянию на 18.12.2016 г. и на 16.01.2017 г. составило  104 человека. До 09 апреля 2022 года численность членов ПК «Камский» не изменялась.  Допустимые доказательства сокращения численности членов ПК «Камский» ответчиком не  представлены. Следовательно, для кворума принятия решений на собрании должны были  участвовать не менее 78 членов кооператива. В протоколе собрания членов ПК «Камский» от  09 апреля 2022 года указано, что численность членов кооператива равна 51 члену  кооператива, а на собрании присутствовало 40 членов кооператива.  

Согласно ч.2 с. 22 Федерального закона от 8 декабря 1995 г. N 193-Ф3 "О  сельскохозяйственной кооперации", о созыве общего собрания членов кооператива, повестке  данного собрания, месте, дате и времени его проведения члены кооператива и  ассоциированные члены кооператива должны быть уведомлены в письменной форме, если  иные способы направления (опубликования) уведомления не предусмотрены уставом  кооператива, не позднее чем за 30 дней до даты проведения общего собрания членов  кооператива.  

Пункт 4 ст.15 Федерального закона «О производственных кооперативах» от 8 мая  1996 года N° 41-Ф3, также предусматривает письменную форму уведомления о проведении  собрания: «О повестке дня, дате, месте и времени проведения общего собрания члены  кооператива извещаются в письменной форме не позднее чем за двадцать дней до даты  проведения общего собрания членов кооператива»  

Истцы Вилданова М.І., ФИО2, ФИО4, ФИО3 надлежащего  уведомления о проведении собрания не получали, вследствие чего принять участие в  собрании не могли. Доказательства о вручении письменных уведомлений отсутствуют.  

Истица ФИО429, узнав от посторонних лиц о проведении собрания и не имея  возможности принять личное участие, выдала доверенность представителю для участия в  собрании членов ПК «Камский». Представителя не допустили на собрание, о чем в  материалах дела имеется Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от  02.05.2022 года.  

Пункт 3) повестки дня собрания, в опубликованном объявлении гласит: «Избрание  (переизбрание) председателя ПК «Камский»». В протоколе собрания членов ПК «Камский»  от 9 апреля 2022 года в разделе «Голосование за повестку дня», данный пункт повестки  изменен и гласит: «Избрание председателя ПК «Камский». В разделе обсуждения и  голосования по вопросу-повестки дня того же собрания, пункт 3 повестки собрания не имеет  указания конкретной кандидатуры на должность председателя, не указано кто освобождает  от замещения должность председателя и кто рекомендуется на должность председателя.  Указание на необходимость «переизбрания действующего председателя», без указания  фамилии, имени и отчества носит неопределенный характер. Вступившее в законную силу  решение Арбитражного суда Республики Татарстан по делу N° A65-19813/2021 от 28 апреля  2022 года, признавшее незаконным избрание ФИО5 председателем ПК «Камский»  подтверждает данную неопределенность. Голосование по вопросу избрания председателя ПК  «Камский» проходило в отсутствии оглашения конкретной кандидатуры, в протоколе не  указано лицо избранное председателем ПК «Камский». Принятое решение не может быть  признано законным.  

Пунктом 4) повестки дня собрания членов ПК «Камский» значится вопрос об  исключении из членов кооператива ФИО429 и ФИО3, как пособников по  фактам мошенничества и злоупотребления полномочиями. Статья 17 Федерального закона от  8 декабря 1995 г. N 193-Ф3 "О сельскохозяйственной кооперации", а также статья 22  

Федерального закона «О производственных кооперативах» от 8 мая 1996 года No 41-Ф3  содержат исчерпывающий перечень нарушений, за которые члены кооператива могут быть  исключены из кооператива. Исключенные решением собрания из кооператива признаны  виновными в мошенничестве и злоупотреблении полномочиями либо пособничестве  преступлению. Стороной ответчика не представлено доказательств их виновности. В силу  ст.49 Конституции Российской Федерации, «каждый обвиняемый в совершении  преступления считается невиновным, пока его виновность не будет доказана в  предусмотренном федеральным законом порядке и установлена вступившим в законную  силу приговором суда».  

В силу ст. 17 Федерального закона от 8 декабря 1995 г. N 193-Ф3 "O  сельскохозяйственной кооперации" вопрос об исключении из членов кооператива  предварительно должен быть рассмотрен правлением кооператива; член кооператива должен  быть извещен правлением о причинах постановки вопроса об исключении и приглашен на  собрание с правом высказать свое мнение; решение об исключении должно быть в 14  дневный срок сообщено правлением кооператива исключенному в письменной форме.  

Аналогичные нормы содержит ст.22 Федерального закона «О производственных  кооперативах» от 8 мая 1996 года № 41-Ф3. Исключение из кооператива по основаниям, не  предусмотренным законом и уставом, не допускается; исключаемый должен быть извещен в  письменной форме не позднее чем за 30 дней до собрания и вправе предоставить собранию  свои объяснения.  

Истцы ФИО429 и ФИО3 в установленном законом порядке не были  уведомлены о собрании и его повестке, были исключены по основаниям, не  предусмотренным законом и уставом кооператива, не оповещены о принятом решении об  исключении из кооператива в установленном законом порядке и сроки. Из чего следует, что  решение об исключении не может быть законным.  

В пункте 5 утвержденной повестки собрания членов ПК «Камский» от 09.04 2022 гола  значится вопрос «Внесение изменений в выписку из единого государственного реестра  юридических лиц ПК «Камский» путем исключения ошибочно внесенной информации об  учредителях ПК «Камский». ФИО7 ФИО433 ФИО4»  

Согласно протокола собрания от 09.04.2022 года (пункт 5) на голосование был  поставлен иной вопрос - «о внесении изменений в учредительные документы ПК «Камский»  и «... вывести из состава учредителей ПК «Камский» ФИО2 и  ФИО4».  

Выписка из ЕГРЮЛ - официальный документ, формируемый налоговой службой, в  котором содержатся сведения об организации, внесенные в Единый государственный реестр  юридических лиц (ЕГРЮЛ) на дату формирования выписки в бумажном или электронном  виде.  

Единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) – федеральный  информационный ресурс, содержащий общие систематизированные сведения о юридических  лицах на территории Российской Федерации. Ведение реестра осуществляется Федеральной  налоговой службой России через территориальные органы.  

Согласно ст.106.2 Гражданского кодекса Российской Федерации учредительным  документом производственного кооператива является его Устав, но вопрос внесения  изменений в Устав кооператива на собрании не обсуждался. Фактически, на голосование  членов кооператива был поставлен вопрос об исключении ФИО2 и  ФИО4 из состава учредителей, а не внесения изменения в выписку из  единого государственного реестра юридических лиц. То есть на собрании принято решение  по вопросу, ранее не включенному в утвержденную повестку дня. В силу п. 4 ст. 15  Федеральный закон от 08.05.1996 N 41-ФЗ "О производственных кооперативах" общее  собрание членов кооператива не вправе принимать решения по вопросам, не включенным в  его повестку дня. Таким образом, решение собрания об исключении ФИО2 и  ФИО4 из состава правления - учредителей ПК «Камский» не может быть законным.  

На собрании членов кооператива от 09 апреля 2022 года не обсуждался вопрос о  внесении изменения сведений в ЕГРЮЛ о юридическом лице, об исключении из состава  

учредителей ПК «Камский» Ерохина Александра Александровича. Данный вопрос  не значится в повестке собрания, голосование по нему не проводилось. Однако, 26.09.2022  года на основании заявления Аглямовой Ф.М. в ЕГРЮЛ была внесена запись об изменении  сведений о юридическом лице ПК «Камский» о прекращении обязательственных прав  Ерохина Александра Александровича в отношении юридического лица, он исключен из  состава учредителей. В нарушение требования ч.3 ст. 17 Федерального закона от 8 декабря  1995 г. N 193-Ф3 "О сельскохозяйственной кооперации" вопрос об исключении из состава  правления (учредителей) кооператива предварительно не был рассмотрен правлением  кооператива и не обсуждался на собрании. Истец Ерохин А.А. противоправно исключен из  членов Правления (учредителей) ПК «Камский» и сведения о прекращении  обязательственных прав Ерохина А.А. незаконно внесены в ЕГРЮЛ.  

В протоколе собрания членов ПК «Камский» от 09 апреля 2022 года, при голосовании  по вопросу повестки дня под No 6, не сформулирован сам вопрос, выносимый на  голосование участников собрания, из чего следует неопределенность принятого в ходе  голосования решения. Вместо оглашения вопроса повестки дня, как записано в протоколе,  членам кооператива сделано предложение о приобретении объектов и земельных участков.  Данное обстоятельство ставит под вопрос, как о содержании, так и законности принятого  собранием решения.  

Часть 1 ст. 30.1. Федерального закона от 8 декабря 1995 г. N 193-Ф3 "O  сельскохозяйственной кооперации" гласит, что решение общего собрания членов  кооператива, принятое с нарушением требований настоящего Федерального закона, иных  нормативных правовых актов Российской Федерации, устава кооператива и нарушающее  права и (или) законные интересы члена кооператива, может быть признано судом  недействительным по заявлению члена кооператива. Решения общего собрания членов  кооператива, принятые без необходимого для принятия решения большинства голосов  членов кооператива, а также по вопросам, не включенным в повестку дня общего собрания  членов кооператива, за исключением случая, если на общем собрании членов кооператива  присутствовали все члены кооператива, не имеют силы независимо от обжалования их в  судебном порядке, в силу ч.4 той же статьи.  

Незаконными действиями Ответчика были нарушены законные права истцов, как  членов кооператива.  

Проанализировав представленные в материалы дела доказательства и доводы лиц,  участвующих в деле, суд приходит к выводу, что решения очередного общего собрания  членов ПК "Камский", оформленные протоколом от 09.04.2022, являются ничтожными.  

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание, что решения  общего собрания членов кооператива, оформленное протоколом 09.04.2022, приняты в  отсутствие кворума, а также в отсутствие сведений об извещении в письменной форме  членов кооператива о повестке дня, дате, месте и времени проведения общего собрания  членов кооператива, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования и  признать недействительным решения внеочередного общего собрания членов  Производственного кооператива "Камский" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) от  09.04.2022.  

Вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Республики Татарстан от  02.02.2022 по делу № А65-20995/2021 установлено, что, что ФИО4,  ФИО3, ФИО427, являются членами  кооператива. Следовательно, довод представителя ПК «Камский» о том, что у ФИО4, ФИО3, ФИО427,  отсутствует материальное право на иск судом отклоняется.  

Довод ПК «Камский» о том, что оспариваемое решение подтверждается последующим  принятием решения общего собрания членов кооператива от 09.04.2022, судом не  принимается, поскольку применимо в случае оспоримости решения общего собрания членов  кооператива, в настоящем деле судом установлена ничтожность принятых на общем  собрании членов кооператива, оформленных протоколом от 10.07.2021.  

Довод ПК «Камский» о дате проведения собрания 09.04.2022 членам  кооператива, было известно, поскольку кооператив разместил информацию о планируемом к  проведению общего собрания в газете, подлежит отклонению, поскольку уведомление в  письменной форме о созыве общего собрания членов кооператива вручается члену  кооператива или направляется ему посредством почтовой связи. Доказательств надлежащего  уведомления истца суду не представлено.  

Государственная пошлина в силу статьи 110 АПК РФ подлежит отнесению на ПК  «Камский».  

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 110, 112, 167-169, 176  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд  Республики Татарстан  

РЕШИЛ:

Исковые требования Вилдановой Магии Шавкатовны, Тукаевский район, с.Малая  Шильна, ФИО4, ФИО3, ФИО427 к Производственному кооперативу "Камский", Тукаевский район,  д.Малая Шильна (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), удовлетворить.  

Признать недействительным решение внеочередного общего собрания членов  Производственного кооператива "Камский" (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) от  09.04.2022.  

Взыскать с Производственного кооператива "Камский", Тукаевский район, д.Малая  Шильна (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу ФИО4  1500 руб.  

Взыскать с Производственного кооператива "Камский", Тукаевский район, д.Малая  Шильна (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу ФИО3, 1 500 рублей государственной пошлины.  

Взыскать с Производственного кооператива "Камский", Тукаевский район, д.Малая  Шильна (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу ФИО427  1 500 рублей государственной пошлины.  

Взыскать с Производственного кооператива "Камский", Тукаевский район, д.Малая  Шильна (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу ФИО427 Магии  Шавкатовны, Тукаевский район, с.Малая Шильна 1 500 рублей государственной пошлины.  

Решение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в  месячный срок.  

Председательствующий судья Л.Р. Аппакова